⁷ Under this law of C. Sempronius Gracchus the Senate was bound to name two provinces for the Consuls of the following year (55) before their election. These they would take over in 54. Had one of the two Gauls been named, an extension of Caesar's command, which was due to expire that year, would have been precluded.

⁸ P. Lentulus Spinther the Younger. So Cicero regularly refers to his own son as 'Cicero' (Marcus in this translation).

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

19 (I.8)

Scr. Romae fort. m. Febr. an. 55

<M. CICERO S. D. P. LENTULO PRO COS.>

- 1 De omnibus rebus quae ad te pertinent, quid actum, quid constitutum sit, quid Pompeius susceperit, optime ex M. Plaetorio cognosces, qui non solum interfuit iis rebus sed etiam praefuit neque ullum officium erga te hominis amantissimi, prudentissimi, diligentissimi praetermisit. ex eodem de toto statu rerum communium cognosces; quae quales sint, non facile est scribere. sunt quidem certe in amicorum nostrorum potestate, atque ita ut nullam mutationem umquam hac hominum aetate habitura res esse videatur.
- 2 Ego quidem, ut debeo et ut tute mihi praecepisti et ut me pietas utilitasque cogit, me ad eius rationes adiungo quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti. sed te non praeterit quam sit difficile sensum in re publica, praesertim rectum et confirmatum, deponere. verum tamen ipse me conformo ad eius voluntatem a quo honeste dissentire non possum, neque id facio, ut forsitan quibusdam videar, simulatione; tantum enim animi inductio et mehercule amor erga Pompeium apud me valet ut, quae illi utilia sunt et quae ille vult, ea mihi omnia iam et recta et vera videantur; neque, ut ego arbitror, errarent ne adversarii quidem eius si, cum pares esse non possent, pugnare desisterent.

¹ Its nature is unknown. Pompey and Crassus were now Consuls.

² The 'Triumvirs,' or perhaps only Pompey and Caesar.

LETTER 19 (I.8)

19 (I.8)

CICERO TO LENTULUS SPINTHER

Rome, February (?) 55

From M. Cicero to P. Lentulus, Proconsul, greetings.

On all matters that concern you—proceedings, decisions, Pompey's undertaking¹—you will have an excellent informant in M. Plaetorius, who has taken, not only part, but the leading part in them. He has performed on your behalf every friendly service that affection, sagacity, and industry could render. You will likewise learn from him the whole state of public affairs, which are not easy to explain in writing. They are at all events in our friends'² control, so firmly that no change in the position seems likely for a generation to come.

For my part I follow my prescribed course, the course which you advised and which gratitude and expediency dictate; that is to say, I attach myself to the interests of the personage³ whom you thought proper to attach to yourself where my interests were concerned. But you realize how hard it is to put aside one's political views, especially when they are well and firmly founded. However, as I cannot honourably oppose him, I adapt myself to his wishes. Nor in so doing am I belying my real feelings, as some may perhaps imagine. My inclination, indeed my affection for Pompey is strong enough to make me now feel that whatever is to his advantage and whatever he wants is right and proper. Even his opponents would in my opinion make no mistake if they gave up fighting, since they cannot be a match for him.

³ Pompey.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

- 3 Me quidem etiam illa res consolatur quod ego is sum cui vel maxime concedant omnes ut vel ea defendam quae Pompeius velit vel taceam vel etiam, id quod mihi maxime libet, ad nostra m<e> studia referam litterarum; quod profecto faciam, si mihi per eiusdem amicitiam licebit. quae enim proposita fuerant nobis cum et honoribus amplissimis et laboribus maximis perfuncti essemus, dignitas in sentiis dicendis, libertas in re publica capessenda, ea sublata tota sunt,¹ nec mihi magis quam omnibus. nam aut adsentendum est nulla cum gravitate paucis aut frustra dissentendum.
- 4 Haec ego ad te ob eam causam maxime scribo ut iam de tua quoque ratione meditare. commutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae. otium nobis exoptandum est, quod ii qui potiuntur rerum praestaturi videntur, si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. dignitatem quidem illam consularem fortis et constantis senatoris nihil est quod cogitemus; amissa culpa est eorum qui a senatu et ordinem coniunctissimum et hominem clarissimum abalienarunt.
- 5 Sed ut ad ea quae coniunctiora rebus tuis sunt revertar, Pompeium tibi valde amicum esse cognovi. [ut] eo tu consule, quantum ego perspicio, omnia quae voles obtinebis. quibus in rebus me sibi ille adfixum habebit, neque a me ulla res quae ad te pertineat neglegetur; neque enim verborum ne sim ei molestus, cui iucundum erit etiam propter se² ipsum cum me esse gratum videbit.

¹ si (*Madvig*) ² te (*Graevius*)

⁴ I.e. the Knights (cf. *Letters to Atticus* 21 (II.1).7) and Pompey, alienated by Cato and company.

LETTER 19 (I.8)

I have another consolation. Everyone agrees that I of all people am entitled either to support Pompey's wishes or to hold my peace or simply (and this is my chief wish) to return to my literary studies. That, you may be sure, is what I shall do, if the claims of Pompey's friendship allow me. As for what I had promised myself after attaining the highest state dignities and passing through the most severe ordeals—a lofty platform in the Senate, a position of independence in public life—there is an end to all that, not for me in particular, but for all and sundry. The choice lies between undignified support for a clique and fruitless opposition.